aber auch vor L. in d. Prosa nicht selten) nicht erst zu sprechen. Explere potuisse 7, 6, 2 (Par., Med., Harl. 1., Leid. 1. rc., Madv. schreibt freilich expleri) ist wieder d. griech. *οἶνος τε περέοθαι* analog constr. — Auch der Subjects-Inf. (mit u. ohne Subjects-Acc.) hat b. L. Eigenthümliches. Tempus est (2mal b. Cic., de or. 2, 42, 181 u. Top. 1, 5) hat L. oft, näm. außer den v. Drakb. zu 6, 18, 12 u. 3, 4, 9 cit. St. noch 29, 15, 1 u. 8, 5, 3; religio est (Ter. Heaut. 2, 1, 16, dann Plin. d. Welt.) 2, 62, 2, 5, 40, 8, 6, 27, 4; capital est 24, 37, 9 (Polyb. *ἀρμάτως ἔστιν*), nach d. Vorgänge v. Lucil., bei Cic. mit si u. nisi; fides est 21, 13, 3 (nachher Sueton. u. Stat.); est negare 42, 41, 2 (cf. W. ad l.) = *ἔστιν* (est für *πάρεστι* 31, 13, 3 rc., cf. 6, 39, 11); in rem est 22, 3, 2, 44, 19, 3, vgl. e republ. est 45, 14, 4; das häufige opera est 1, 24, 6, 4, 8, 3, 9, 23, 12, 29, 17, 17 rc. Cop. pretium est 3, 26, 7); labor est 39, 1, 5; prius est 28, 41, 8 u. das häufigere prius potiusque est 36, 7, 6 rc. Mehr oder weniger zum Gewöhnlichen gehört: ius est u. ius fasque est 1, 2, 6, 3, 55, 5, 32, 22, 3, 45, 33, 2 rc., vgl. ius sit statuendi 26, 23, 11), nefas est 23, 5, 13, satius est 5, 53, 8 rc. (Sallust desgl.), verius est 39, 27, 3 cf. 40, 16, 6 (verum est mit Acc. c. inf. 2, 48, 2), Romanum est 2, 12, 10, periculum est 2, 3, 4, 27, 31, 7 (st. d. gewöhnl. Constr. mit ne) rc., der apposit. Constr. bei videri (21, 20, 4, 7, 25, 11 rc., censere (6, 26, 7, 7, 11, 11 rc.) nicht weiter zu gedenken. Curae est hat ut (10, 25, 3 rc.), ne (10, 45, 5), d. indir. Frage 32, 22, 3, cura est occupandi steht 21, 49, 5, causa est mit ut, quod, cur ist schon berührt, der Gen. Gerund. u. ut neben einander findet sich 21, 39, 3, merces est ut 6, 40, 9 (vgl. praemium petere ut, praef. 5), von sententia est ut u. vgl. nicht zu sprechen. Ueber d. Constr. der Vb. impers. ist wenig zu sagen. Piget etc. haben meist d. Inf., seltener quod (9, 34, 18 rc.), poenit dilatum certamen ohne esse steht 10, 40, 1. Den Inf. b. accedit (Cic. fam. 6, 11, 1) u. d. verwandten Ausdr. hat L. nicht, deceat u. iuvat nur c. inf., desgl. licet u. libet (licet m. acc. c. inf. 42, 36, 6 cf. W. ad l. u. Cornif. 3, 2, 2, licitum est vivere 3, 50, 6, licet ohne Inf. 4, 36, 11 rc.); superest (sonst dicht.) 44, 6, 14; b. opus est habe ich nur d. Inf., Acc. c. inf., den Ablat. partic., nicht d. 2. Supin. gefunden; oportet hat in manchen Büchern den Inf. u. Acc. m. Inf., in a. d. Conjunction häufiger, die St. aufzuzählen lohnt nicht; necesse est hat letzteren seltener (39, 15, 8); interest u. resert mit ind. Fr. oder Inf., resp. Acc. c. inf. (leßtere Constr. fehlt b. resert) ist nicht selten, der bloße Conjunction steht 26, 30, 10 u. 28, 44, 2, ut habe ich nicht gefunden; apparel, liquet etc. haben nur d. Acc. c. inf., expedit (6, 27, 3, 25, 7, 12, 9, 14, 6) den Inf., desgl. pertinet 45, 10, 5; patet fugere (1, 54, 9) scheint e. verwerfl. Lesart zu sein.